
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

Направляю для рассмотрения Волгоградской областной Думой проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта 
федерального закона № 102232-8 "О нематериальном этнокультурном 
достоянии Российской Федерации".

Приложение: на с ^  листах.

Волгоградская областная Дума
№ 'fa*nr жп

Федотова Татьяна Александровна 
( 8442) 30-77-93



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 102232-8 
"О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная 
Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 102232-8
"О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по культуре.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

post2217-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы мО поддержке 
проекта федерального закона № 102232-8 "О нематериальном
этнокультурном достоянии Российской Федерации’'

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 
39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" для поддержки проекта федерального закона № 102232-8 
"О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации" 
(далее - законопроект).

Из пояснительной записка к законопроекту следует, что нематериальное 
этнокультурное достояние Российской Федерации является частью общего 
наследия человечества в различных областях деятельности, мощным 
средством сближения народов России, этнических общностей, утверждения 
их культурной самобытности и играет ключевую роль в формировании 
культурного пространства современной России.

На территории Российской Федерации проживают представители более 
190 национальностей и этнических групп, каждая из которых является 
носителем уникальных самобытных культурных традиций.

Исходя из понимания важного значения нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации в качестве фактора 
обеспечения культурного и духовного развития общества, а также 
актуализации необходимости законодательного урегулирования области 
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 
на федеральном уровне, законопроектом предлагается урегулировать 
отношения в области выявления, изучения, использования, актуализации, 
сохранения и популяризации нематериального этнокультурного достояния 
Российской Федерации, с целью реализации прав этнических общностей 
на сохранение своей культурно-национальной самобытности и реализации 
конституционного права каждого гражданина на доступ к культурным 
ценностям и конституционной обязанности каждого заботиться о сохранении 
культурного наследия.

Кроме того, законопроектом вводится понятийный аппарат в области 
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации, 
устанавливаются права и полномочия федеральных и региональных органов 
государственной власти, а также органов местного самоуправления 
и описываются основные принципы создания и ведения государственной 
информационной системы "Федерального государственного реестра объектов 
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации".

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 18.04.2022 № 36
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 18" апреля 2022 г.

103. О проекте федерального закона № 102232-8 "О нематериальном 
этнокультурном достоянии Российской Федерации" - вносят сенаторы 
Российской Федерации В.И.Матвиенко, К.И.Косачев, Л.С.Гумерова, депутат 
Государственной Думы В.В.Володин

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и 
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата 
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по культуре, соисполнителем -  Комитет 
Государственной Думы по делам национальностей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по культуре до 18 мая 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по культуре с учетом поступивших 
отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального 
закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную 
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии 2022 года (май).

Председатель Государственно



СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

* 2022 г. № оа - < я г .  3tf/S/~r

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

7752071
Государственная Дума ФС РФ 

Дата 0"04 .2022 13:50 
Хя 102232-3; 1.1

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект 

федерального закона "О нематериальном этнокультурном достоянии 

Российской Федерации".

Приложение:

0 7 АПР 2022

1. Текст проекта федерального закона на 11 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к законопроекту 
на 5 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
федерального закона на 1 л. в I экз.
4. Перечень актов федерального законодательства, 
подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона на 1 л. в 1 экз.
5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 2 л. в I экз.



2

6. Копии текста проекта федерального закона и 
материалов к нему на магнитном носителе в I экз.

Сенаторы Российской Федерации 

Ж  В.И. Матвиенко

/ - Ь  J x  i c . H .

Косачев

Депутат Государственной Думы

1/1
В.В. Володин

Л.С. Гумерова



Вносится сенаторами 
Российской Федерации 
В.И. Матвиенко, 
К.И.Косачевым, 
Л.С.Гумеровой, 
депутатом
Государственной Думы 
В.В.Володиным

Проект ^

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О нематериальном этнокультурном достоянии 
Российской Федерации

Целью настоящего Федерального закона является создание правовых 

и организационных основ для обеспечения сохранения этнокультурного 

разнообразия в Российской Федерации. Настоящий Федеральный закон 

направлен на реализацию конституционного права каждого на доступ 

к культурным ценностям и конституционной обязанности каждого заботиться 

о сохранении исторического и культурного наследия, а также 

на реализацию прав этнических общностей в Российской Федерации 

на сохранение и развитие своей культурной самобытности.

Выявление, изучение, использование, актуализация, сохранение 

и популяризация нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации является важной государственной задачей.

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон регулирует отношения в области 

выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения 

и популяризации нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации.



2

Статья 2. Правовое регулирование отношений в области 
нематериального этнокультурного достояния Российской 
Федерации

Отношения в области нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации регулируются Конституцией Российской Федерации, 

Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 "Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре", настоящим 

Федеральным законом, а также другими федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

содержащими нормы, регулирующие отношения в области нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации.

Статья 3. Основные понятия

Для целей настоящего Федерального закона используются следующие 

основные понятия:

1) нематериальное этнокультурное достояние Российской Федерации 

-  совокупность присущих народам и этническим общностям Российской 

Федерации духовных, интеллектуальных и нравственно-этических ценностей, 

являющихся отражением их культурной самобытности и охватывающих образ 

жизни, традиции и формы их выражения, а также современные тенденции;

2) объекты нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации -  знания, выраженные в объективной форме (визуальной, в том 

числе письменной и объемно-пространственной, и аудиальной, в том числе 

устно-речевой и инструментальной), обряды, празднества, обычаи, навыки 

и формы их представления и выражения, в том числе зафиксированные 

на материальных носителях, а также связанные с ними инструменты, 

предметы, артефакты и культурные пространства, признанные сообществами, 

группами и, в некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части



3

их культурного достояния, представляющие историческую, культурную 

и научную ценность;

3) носители нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации -  этнические общности и их отдельные представители, 

обладающие уникальными знаниями, выраженными в объективной форме 

(визуальной, в том числе письменной и объемно-пространственной, 

и аудиапьной, в том числе устно-речевой и инструментальной), умениями 

и навыками, отражающими культурные особенности их этнической общности, 

играющие важную роль в сохранении, актуализации и популяризации 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации;

4) хранители нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации -  физические и юридические лица, имеющие отношение 

к выявлению, изучению, использованию, актуализации, сохранению 

и популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации: дома (центры) народного творчества и учреждения 

культурно-досугового типа, профессиональные и самодеятельные творческие 

коллективы, культурные объединения, а также библиотеки, музеи, архивы, 

научные, образовательные и иные организации.

Статья 4. Виды нематериального этнокультурного достояния 
Российской Федерации

К видам нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации относятся:

1) устное творчество, устные традиции и формы их выражения;

2) уникальные формы исполнительского искусства (словесного, 

вокального, инструментального, хореографического);

3) традиции, выраженные в обрядах, празднествах, обычаях, игрищах 

и других формах традиционной и народной культуры, в том числе 

современных;



4

4) знания, технологии и навыки, связанные с укладами жизни 

и традиционными ремеслами, реализующиеся в исторически сложившихся 

сюжетах и образах и стилистике их воплощения, существующих 

на конкретной территории;

5) иные виды нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации, отвечающие характеристикам, которым должен соответствовать 

объект нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 

для его включения в государственную информационную систему 

«Федеральный государственный реестр объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации» (далее -  Федеральный 

реестр), установленным статьей 11 настоящего Федерального Закона.

Статья 5. Категории объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации

Объекты нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации подразделяются на следующие категории:

1) объекты нематериального этнокультурного достояния Российской

Федерации федерального значения, представляющие историческую,

культурную и научную ценность для истории и культуры Российской 

Федерации;

2) объекты нематериального этнокультурного достояния Российской

Федерации регионального значения, представляющие историческую,

культурную и научную ценность для истории и культуры субъектов 

Российской Федерации;

3) объекты нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации местного (муниципального) значения, представляющие 

историческую, культурную и научную ценность для истории и культуры 

муниципальных образований субъектов Российской Федерации.



5

Статья 6. Полномочия федеральных органов государственной власти 
в области нематериального этнокультурного достояния 
Российской Федерации

К полномочиям федеральных органов государственной власти в области 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 

относятся:

1) осуществление нормативно-правового регулирования в области 

выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения 

и популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации;

2) формирование и ведение Федерального реестра;

3) создание условий для организации работы по выявлению объектов 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации, 

представляющих собой ценность с точки зрения нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации;

4) осуществление международного сотрудничества в области 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации;

5) иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом 

и иными федеральными законами.

Статья 7. Полномочия органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации в области нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации

1. К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации в области нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации относятся:

1) организация и поддержка учреждений культуры и искусства 

(за исключением федеральных государственных учреждений культуры 

и искусства, перечень которых утверждается уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом



6

исполнительной власти), в том числе участвующих в выявлении, изучении, 

использовании, актуализации, сохранении и популяризации объектов 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации;

2) осуществление поддержки региональных и местных национально­

культурных автономий;

3) осуществления мер, направленных на сохранение этнокультурного 

многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории 

субъекта Российской Федерации, в том числе их нематериального 

этнокультурного достояния;

4) иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом 

и иными федеральными законами, а также законами субъектов Российской 

Федерации.

2. Органы государственной власти субъекта Российской Федерации 

в области нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 

вправе:

1) принимать законы и иные нормативные правовые акты субъекта 

Российской Федерации в области выявления, изучения, использования, 

актуализации, сохранения и популяризации объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации и осуществлять контроль 

за их исполнением;
2) разрабатывать и реализовывать государственные программы субъекта 

Российской Федерации в области выявления, изучения, использования, 

актуализации, сохранения и популяризации объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации;

3) создавать региональную информационную систему объектов 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации;

4) определять порядок принятия решения о включении объекта 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 

регионального или местного (муниципального) значения в региональную 

информационную систему объектов нематериального этнокультурного



7

достояния Российской Федерации субъекта Российской Федерации;

5) создавать финансовые и организационные условия для обеспечения 

выявления, изучения, сохранения и популяризации объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации и свободного доступа 

к ним на уровне субъекта Российской Федерации;

6) осуществлять межрегиональное и в рамках своей компетенции 

международное сотрудничество в области выявления, изучения, 

использования, актуализации, сохранения и популяризации объектов 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации;

7) иные права, предусмотренные настоящим Федеральным законом 

и иными федеральными законами, а также законами субъектов Российской 

Федерации.

Статья 8. Права органов местного самоуправления в области 
нематериального этнокультурного достояния Российской 
Федерации

Органы местного самоуправления в области нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации вправе:

1) принимать муниципальные нормативные правовые акты, а также 

муниципальные программы в области выявления, изучения, использования, 

актуализации, сохранения и популяризации объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации на территории 

соответствующего муниципального образования;

2) участвовать в реализации государственных программ субъекта 

Российской Федерации, предусматривающих мероприятия в области 

выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения 

и популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации;

3) создавать финансовые и организационные условия для обеспечения 

выявления, изучения, сохранения и популяризации объектов нематериального



8

этнокультурного достояния Российской Федерации и свободного доступа 

к ним на территории соответствующего муниципального образования;

4) осуществлять местное (муниципальное) и в рамках своей компетенции 

межрегиональное сотрудничество в области выявления, изучения, 

использования, актуализации, сохранения и популяризации объектов 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации.

Статья 9. Права физических и юридических лиц в области 
нематериального этнокультурного достояния Российской 
Федерации

Физические и юридические лица, в том числе общественные организации, 

национально-культурные автономии, граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане и лица без гражданства имеют право на:

1) доступ к объектам нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации и беспрепятственное получение информации 

об объектах нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации;

2) участие в выявлении, изучении, использовании, актуализации, 

сохранении и популяризации объектов нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации.

Статья 10. Государственная информационная система "Федеральный 
государственный реестр объектов нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации"

1. Федеральный реестр ведётся в целях учёта, сохранения, изучения, 

актуализации и популяризации объектов нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации федерального значения.

2. Федеральный реестр является основным источником информации 

об объектах нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации федерального значения, способах (формах) их выражения, а также



9

местах хранения связанных с ними материальных предметов. Порядок 

принятия решения о включении объекта нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации в Федеральный реестр утверждается 
Правительством Российской Федерации.

3. Правительством Российской Федерации утверждается положение 

о Федеральном реестре, которое в том числе содержит порядок формирования 

и ведения Федерального реестра, порядок использования Федерального 

реестра.

4. Оператором Федерального реестра является федеральный орган 

исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской 

Федерации в области нематериального этнокультурного достояния. 

На основании решения федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного Правительством Российской Федерации в области 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации, 

полномочия по эксплуатации Федерального реестра могут быть переданы 

подведомственному учреждению.

5. Функционирование Федерального реестра осуществляется с учетом

требований законодательства Российской Федерации в области персональных
<

данных и защиты информации.

Статья 11 .Характеристики объекта нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации для его включения в 
государственную информационную систему "Федеральный 
государственный реестр объектов нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации"

Объект нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации включается в Федеральный реестр в случае, если объект 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации обладает 

художественной и (или) культурной уникальностью, отражает своеобразие 

культуры каждой из этнических общностей, расположенных на территории 

Российской Федерации и соответствует одной из следующих характеристик:



10

1) регулярное воспроизведение объекта нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Российской 
Федерации;

2) риск (угроза) исчезновения объекта нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации;

3) историческая значимость объекта нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации, зафиксированного на материальных 

носителях, хранящихся в архивах, музеях, научных, образовательных и иных 

организациях, для культуры этнических общностей Российской Федерации;

4) объект нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации отражает современное развитие традиционной культуры 

этнических общностей, проживающих на территории Российской Федерации.

Статья 12. Региональная информационная система объектов 
нематериального этнокультурного достояния Российской 
Федерации

1. Региональная информационная система объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации представляет собой 

государственную информационную систему, включающую сведения 

об объектах нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации регионального и местного (муниципального) значения, 

представляющих историческую, культурную и научную ценность для истории 

и культуры субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации.

2. Порядок принятия решения о включении объекта нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации регионального 

или местного (муниципального) значения в региональную информационную 

систему объектов нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации субъекта Российской Федерации утверждается уполномоченный 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области



11

нематериального этнокультурного достояния, а в случае его отсутствия -  

уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области культуры (далее -  региональный уполномоченный 

орган).

3. Порядок формирования и ведения региональной информационной 

системы объектов нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации субъекта Российской Федерации определяется региональным 

уполномоченным органом.

Статья 13. Ответственность за нарушение законодательства 
о нематериальном этнокультурном достоянии Российской 
Федерации

Физические и юридические лица, органы государственной власти 

и органы местного самоуправления, виновные в нарушении законодательства 

Российской Федерации о нематериальном этнокультурном достоянии 

Российской Федерации, несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О нематериальном этнокультурном 

достоянии Российской Федерации"

Нематериальное этнокультурное достояние Российской Федерации 

является частью общего наследия человечества в различных областях 

деятельности, мощным средством сближения народов России, этнических 

общностей и утверждения их культурной самобытности.

На парламентском форуме "Историко-культурное наследие России", 

состоявшемся 29—30 сентября 2021 года в г. Ярославле под руководством 

Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации В.И. Матвиенко, принято решение о необходимости 

законодательного регулирования положений о нематериальном культурном 

наследии, которое является частью нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации.

В свою очередь, согласно Указу Президента Российской Федерации 

от 30.12.2021 № 745, 2022 год в Российской Федерации объявлен Годом 

культурного наследия народов России.

Нематериальное этнокультурное достояние Российской Федерации 

является важнейшим элементом духовности этнических групп и играет 

ключевую роль в формировании культурного пространства современной 

России. На основе передачи из поколения в поколение традиционных 

знаний, навыков и умений не только закрепляется опыт практической 

деятельности человеческого сообщества, но и формируются этические 

идеалы, моральные принципы и нравственные установки. Сохраняя до 

наших дней свое основополагающее значение, нематериальное 

этнокультурное достояние несет в себе важнейшие свойства и качества 

культурного развития, в котором находит выражение исторический путь



2

этнических групп Российской Федерации, а также отражаются современные 

тенденции развития традиционной культуры.

Законы о нематериальном культурном наследии (части 

нематериального этнокультурного достояния) действуют во многих 

субъектах Российской Федерации: Ханты-Мансийский автономный округ, 

Вологодская область, Краснодарский край, Ямало-Ненецкий автономный 

округ, Республика Алтай, Республика Тыва и т.д., если брать зарубежный 

опыт — такие законы есть в республиках Кыргызстан, Молдова.

На территории Российской Федерации проживают представители 

более 190 национальностей и этнических групп, каждая из которых является 

носителем уникальных самобытных культурных традиций.

Министерством культуры Российской Федерации совместно

с подведомственными учреждениями осуществляется комплекс мер, 

направленных на их изучение, сохранение и популяризацию традиционной 

народной культуры.

Так, ФГБУК "Государственный Российский Дом народного

творчества им В.Д. Поленова" по итогам фольклорных экспедиций уже 

выявлено более 700 уникальных объектов нематериального культурного 

наследия, сведения о которых размещаются на портале "Культура.РФ" (более 

440 объектов) и в электронном каталоге объектов нематериального 

культурного наследия (50 объектов). При этом создание Реестра объектов 

нематериального культурного наследия (государственной информационной 

системы "Федеральный государственный реестр объектов этнокультурного 

достояния Российской Федерации") является одним из ключевых 

мероприятий, направленных на систематизацию накопленных данных об 

объектах нематериального культурного наследия народов России.

С учетом изложенного в 2022 году Минкультуры России 

запланировано выделение средств в пределах доведенных лимитов в размере 

11,2 млн. руб. (КБК 08 01 11203 60160 632) на проведение цикла



3

фольклорных экспедиций по выявлению объектов нематериального 

культурного наследия народов России (объектов этнокультурного достояния 

Российской Федерации). Кроме того, в целях создания государственной 

информационной системы «Федеральный государственный реестр объектов 

этнокультурного достояния Российской Федерации» предусмотрено 

привлечение внебюджетных средств общественных организаций 
в размере 8 млн. руб.

Указанные мероприятия вошли в проект Плана основных 

мероприятий по проведению Года культурного наследия народов России, 

который будет утвержден на заседании Организационного комитета по 

проведению Года.

Исходя из понимания важного значения нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации в качестве фактора 

обеспечения культурного и духовного развития общества, а также 

актуализации необходимости законодательного урегулирования области 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 

на федеральном уровне, законопроектом предлагается урегулировать 

отношения в области выявления, изучения, использования, актуализации, 

сохранения и популяризации нематериального этнокультурного достояния 

Российской Ф едерации, с целью реализации прав этнических общ ностей на 

сохранение своей культурно-национальной самобытности и реализации 

конституционного права каждого гражданина на доступ к культурным 

ценностям и конституционной обязанности каждого заботиться о 

сохранении культурного наследия.

Законопроектом вводится понятийный аппарат в области 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации, 

устанавливаются права и полномочия федеральных и региональных органов 

государственной власти, а также органов местного самоуправления и 

описываются основные принципы создания и ведения государственной



4

информационной системы "Федерального государственного реестра 

объектов нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации".

Реализация полномочий по ведению государственной 

информационной системы «Федерального государственного реестра 

объектов нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации» будет осуществляться Минкультуры России в пределах 

установленной Правительством Российской Федерации численности его 

работников, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных 

Министерству в федеральном бюджете на соответствующий год и плановый 

период на руководство и управление в сфере установленных функций.

В статье 7 законопроекта представлены полномочия органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации, которые 

не потребуют дополнительных расходов из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, так как данные полномочия уже установлены 

пунктами 40, 42, 43 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 N° 414-ФЗ 

"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации". Законопроектом уточняется, что установленные 

Федеральным законом полномочия органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 

Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемые данными 

органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской 

Федерации, распространяются в том числе и на область нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации.

Законопроект не противоречит Договору о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г. и иным международным договорам 

Российской Федерации.

Вступление в силу законопроекта не повлечёт негативных социально- 

экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов



5

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также 

не повлияет на достижение целей государственных программ Российской 
Федерации.

В законопроекте отсутствуют обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел 

об административных правонарушениях, или обязательных требований, 

соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 

аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 

характер (далее -  обязательные требования), о соответствующем виде 

государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности 

и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований 

или последствиях их несоблюдения.

I



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О нематериальном этнокультурном 

достоянии Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О нематериальном этнокультурном 

достоянии Российской Федерации" не потребует дополнительных расходов 

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием Федерального закона "О нематериальном этнокультурном

достоянии Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О нематериальном этнокультурном 

достоянии Российской Федерации" не потребует признания утратившими 

силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия актов 

федерального законодательства.



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О нематериальном этнокультурном достоянии

Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О нематериальном этнокультурном 

достоянии Российской Федерации" (далее — Федеральный закон) потребует:

внесения изменений в следующие нормативные правовые акты:

1) постановление Правительства Российской Федерации от 20 июля 

2011 г. № 590 "О Министерстве культуры Российской Федерации".

Проект указанного акта разрабатывается с целью наделения 

Министерства полномочиями в сфере нематериального этнокультурного 

достояния.

Федеральным органом исполнительной власти, ответственным 

за подготовку указанного нормативного правового акта, является 

Минкультуры России.

Срок подготовки -  1 месяц со дня официального опубликования 

федерального закона;

принятия следующих нормативных правовых актов:
2) проект постановления Правительства Российской Федерации 

"О государственной информационной системе "Федеральный 

государственный реестр объектов нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации" (вместе с "Положением о 

государственной информационной системе "Федеральный государственный 

реестр объектов нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации").
Проект указанного акта разрабатывается с целью утверждения 

порядка формирования и ведения Федерального государственного реестра 

объектов нематериального этнокультурного достояния Российской



2

Федерации, а также определения порядка использования данной

государственной информационной системы.

Федеральным органом исполнительной власти, ответственным 

за подготовку указанного нормативного правового акта, является 

Минкультуры России.

Федеральным органом исполнительной власти соисполнителем -  

Минцифры России.

Срок подготовки -  3 месяца со дня официального опубликования 

федерального закона.

3) проект постановления Правительства Российской Федерации 

"Об утверждении порядка принятия решения о включении объекта 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 

в государственную информационную систему "Федеральный 

государственный реестр объектов нематериального этнокультурного 

достояния Российской Федерации"

Проект указанного акта разрабатывается с целью утверждения 

порядка рассмотрения Минкультуры России объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации для их включения 

в Федеральный государственный реестр объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации.

Федеральным органом исполнительной власти, ответственным 

за подготовку указанного нормативного правового акта, является 

Минкультуры России.
Срок подготовки — 3 месяца со дня официального опубликования 

федерального закона.
Принятие федерального закона не потребует приостановления иных 

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации, федеральных органов


